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Les derniers indicateurs économiques renvoient à une regression du taux de croissance de la
valeur ajoutée agricole qui se situe à (-2,6%) pour le troisième trimestre de l’année 2021,
succédant à une baisse de (-4,7%) au cours du deuxième trimestre de l'année 2021. Globalement,
on note une faible croissance du PIB qui a atteint (0,3%) contre (-7,1%) en 2020.

Le Tableau  de  Bord Valeur Ajoutée (VA)

Troisième trimestre 2021 / Troisième trimestre 2020

- Taux de croissance de la VA du secteur agricole : (-2,6%).

- Taux de croissance du PIB : (0,3%).

Source : INS.
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Variation 

Unité
Au terme de 

novembre 2020

Au terme de 

novembre 2021
2021/2020 2020 2021

MD -678,8 -1952,4 5,8% 13,3%

MD 4407,0 3914,1 -11,2% 12,6% 9,3%

MD 5085,8 5866,5 15,4% 10,9% 10,3%

Variation

Unité
Au terme de 

novembre 2020

Au terme de 

novembre 2021
2021/2020 2020 2021

MD 2125,4 1434,3 -32,5% 48,2% 36,6%

MD 366,6 521,9 42,4% 8,3% 13,3%

MD 639,6 600,4 -6,1% 14,5% 15,3%

MD 15,6 25,4 62,8% 0,4% 0,6%

Tomates MD 114,3 131,9 15,5% 2,6% 3,4%

Variation 

Unité
Au terme de 

novembre 2020

Au terme de 

novembre 2021
2021/2020 2020 2021

MD 2435,5 3067,4 25,9% 47,9% 52,3%

MD 1471,7 1594,3 8,3% 28,9% 27,2%

MD 391,0 573,8 46,8% 7,7% 9,8%

MD 347 183,8 -47,0% 6,8% 3,1%

Céréales

Dont blé

Huiles végétales

Sucre

Source : Calcul de l'ONAGRI d'après l'INS. 

(BG* = Balance globale du pays, EA**= Exportations alimentaires, IA*** = Importations alimentaires).

Principaux produits alimentaires importés

Valeurs (MD) Part/IA***( %)

Huile d'olive

Produits de la mer

Dattes

Agrumes

Solde de la BA

Exportations alimentaires

Importations alimentaires

Principaux produits alimentaires exportés

Les échanges commerciaux exterieurs

La Balance Alimentaire (BA)
Les échanges commerciaux extérieurs alimentaires

Valeurs (MD) Part/BG*(%)

Valeurs (MD) Part/EA**(%)

Evolution des échanges extérieurs alimentaires : 

Au terme du mois de novembre 2021, la balance commerciale alimentaire affiche un
déficit qui a atteint (-1952,4 MD). Le taux de couverture se situe à 66,7%, avec une baisse
de 0,6 en point de pourcentage par rapport à octobre 2021.

Les recettes des exportations de l’huile d’olive, premier poste important au niveau des
exportations alimentaires, ont baissé de 32,5%, celles des dattes ont enregistré une
baisse de 6,1% alors que celles des agrumes a enregistrée une hausse de 62,8% par
rapport à la même période de l'année précedente.

La facture céréalière est à la hausse, principalement pour le maïs à l'exception du blé dur.
Aussi déterminantes dans les importations alimentaires, le sucre et les huiles végétales
ont affiché une baisse de 47,0% pour le premier et une hausse de 46,8% pour le second
par rapport la même période de l'année 2020.
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2020(Mm³) 2021 (Mm³) Variation (%) 2021 (Mm³) 2021/moy ( %) 2021/2020(%)

 Nord 846 862,4 1,9% 421,3 130,9% 202,5%

 Centre 106,4 58,1 -45,4% 5,7 8,3 15,1%

 Cap Bon 25,7 19,1 -25,7% 8,5 58,6% 180,9%

Total 978,1 939,6 -3,9% 435,5 107,3% 173,5%

Pluviométrie de la 

période (mm)

2021/Moyenne 

période
2021/2020

196,7 101 99

222,9 214 96

29,2 24 27

45,4 125 20

21,5 42 81

9,6 11 21

54,4 60 56

Source : DG/RE.

Source : DG/BGTH.

Apports Pluviométriques (%)

 (période du 01/09/21 au 12/12/21)

Nord Ouest

Nord Est

Centre Ouest

Centre Est

Sud Ouest

Sud Est

Pays

Volume stocké dans les barrages Apports de la période

La situation hydrique

Situation des barrages 

(période du 01/09/21 au 12/12/21)

ONAGRI
Le Tableau de  BordONAGRI

A la date du 13/12/2021, les apports cumulés aux barrages ont atteint 435,5 Mm3. Ils
dépassent légèrement la moyenne de la période (405,9 Mm3) et dépassent nettement les
apports enregistrés à la même période de l’année précédente (251,1 Mm3).
Par conséquent les réserves en eau dans tous les barrages ont atteint 939,6 Mm3 contre 978,1
Mm3 enregistrés à la même date de 2020 et une moyenne enregistrée au cours des trois
dernières années de 1210,1 Mm3, soit un déficit de 270,4 Mm3. Les volumes stockés sont ainsi
répartis : 91,8% dans les barrages du Nord; 6,2% dans les barrages du Centre et 2% dans les
barrages du Cap Bon. Pour l’ensemble des barrages le taux de remplissage a atteint 40,6%.
Durant la période 01/09/21-12/12/21, la pluviométrie enregistrée a été significativement élevée
dans les régions du Nord. Elle a légèrement dépassé les niveaux enregistrés durant la moyenne
de la période dans les régions du Nord et du Centre Est. Par rapport à la même période de la
campagne écoulée, la situation pluviométrique a été caractérisée par un niveau déficitaire dans
toutes les régions.

ONAGRI
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   Avancement  de la campagne
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Evolution de la production des principaux légumes
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Source : ONAGRI selon les données de la DGPA.
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Variation 2021/2020

Unité 2021 2020  (%)

Inv déclarés 1000,2 943,6 6,0

Inv approuvés 391,9 330,9 18,4

Dont :

Agriculture 302,2 246,0 22,8

Pêche 18,3 19,9 -8,2

 Aquaculture 3,2 5,3 -38,9

Services 36,5 32,3 13,1

Transformation primaire intégré 24,6 27,4 -10,1

Nombre de projets approuvés 2562 2309 11,0

Par région    points

Nord Ouest 16 11 -5

Nord Est 26 15 -11

Centre Ouest 25 32 7

Centre Est 16 15 -1

Sud Ouest 7 11 4

Sud Est 10 16 6

Par source de financement  (%)

Autofinancement 202,565 166,053 22,0

Crédits bancaires 72,183 68,159 5,9

Primes d'investissement 117,127 96,722 21,1

Prêts fonciers 8,034 6,221 29,1

Achats de terres 518 401 29,2

Projets ayant des contributions étrangères  (%)

Valeur 17,58 1,01 -

Nombre de projets 7 1 -

MD

Investissements approuvés par l'APIA à fin Octobre  2021 (>60 000 DT par projet) 

Valeurs

MD

MD 

MD 

MD 

MD 

MD 

Unités

%

Source : APIA.

MD

MD

MD

MD

ha

MD

- Hausse des investissements approuvés de 18,4% et hausse des investisements déclarés de
6%;
- Les investissements approuvés sont répartis entre le Centre (41%), le Nord (42%) et le Sud
(17 %);
- les projets ayant des contributions étrangères réprésentent 4,5% des investissements
approuvés,

ONAGRIONAGRI
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Marché de l'huile d'olive

Evolution des exportations de l'huile d'olive à fin novembre 2021

ONAGRIONAGRI
ONAGRI

0

5

10

15

20

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

21
24 24,1

18,8 17,9
19,8

10,7

7,3

10

6,2

12,1

Mois

Quantité (1000T)

Source : Calculs de l'ONAGRI  d'après les données de l'INS.

0

50

100

150

200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

148,9

195,1197,3

146,2 161,5
143,9

98

70,9

92,4

60,4

119,7

Mois

Valeur (MD)

Source : Calculs de l'ONAGRI  d'après les données de l'INS.

7,1

8,1 8,2
7,8

9,0

7,3

9,2
9,7

9,2
9,7 9,9

5,0
5,5
6,0
6,5
7,0
7,5
8,0
8,5
9,0
9,5

10,0
10,5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Mois

Prix moyen (DT/Kg)

Source : Calculs de l'ONAGRI  d'après les données de l'INS.

Observatoire National de l'Agriculture -7- Décembre 2021



Observatoire National de l’Agriculture

30 Rue Alain Savary, 1002 Tunis

Site Web: www.onagri.tn

www.onagri.tn

Téléphone (+216) 71 801 055/478

Fax : (+216) 71 785 127

E-mail : onagri@iresa.agrinet.tn


